

PREDIKUAK

lakuntza – intza, 1878

<http://mediateka.fonoteka.com>

Nafarroako Gobernua - Gobierno de Navarra
Euskarabidea - Instituto Navarro del Vascuence
Nafarroako Euskararen Mediaketa - Mediateca del Vascuence de Navarra
<http://mediateka.fonoteka.com>

Iturria:

Jose M. Satrustegi, 1987, Euskal testu zaharrak I, Euskaltzaindia, Iruña.

Bertsio informatiko honen egilea:

Elea

Nafarroako Euskararen Mediaketak egindako lanak publikoak dira eta, Jabego Intelektualaren Legearen arabera jatorrizko idazlanak bestelako eskubiderik ez baleuka, nahi bezala erreproduzi daitezke.

PREDIKUAK

lakuntza – intza, 1878

II

De la confesion general

Yte ostendite vos sacerdotibus. Lucae cap. 17, v. 14

Zijoalaric egun batez gure Jesus Jerusalemgo ciudadera, N. Cristauac, epatu zen bidean amar leprosoquin, zeñec apenas ezagutuzuten zela JesuCristo, asi ciran olluca esaten zutela: Jesus munduco salvadorea indazu guzaz pidadea eta misericordia. Adituric Jesusec oen oracioa esan cien: zoazte eta manifesta dezazute ceren lepra sacerdoteari: Yte ostendite vos sacerdotibus. Obeditu zuen instante berean, eta vidian zijoazela geldituciran garvituc eta sendatuc beren lepratic. Pensamentu triste bat ecarzen dit gauza ouec nere burura. Ezditequela pauso bat eman gaurco egunean opatu gave asco persona lepra ziquiñagoaz beteac Jesu Cristoc bidean billatu cituenac baño; esanidet Cristau becatariac, ceñen anima dagoen estaliric pecatu mortalaren lepra izugarriarequin. Zembat arquiteco dira parroquionetan! Zembat acaso Eliza onetan? ¿Eta zer esango diet pecatari desdichatu oyeri? Ez besteric batic Jesusec bidean billatu cituen leproso aieri esan cien. Zuazte desgraciatuac, zuazte billazera confesore bat eta manifestazayozute ceren conciencico estadua. Ez pesatu acaso asqui dezuela confesazera, azqueneco confesio ezqueroztic egin dituzen pecatuac: au asqui izanen da cierto baldin bazaute onac izan dirala zuen

oraindañoco confesioac; baño dudan arquizen bazerate zuen lenagoco confesioac, onac edo gaiztoac izandu diran, ez dauquezute beste erremedioric sendazece emfermedade izugarrian bacic eguitea confesio general bat. Confesio generala! Aseoc esango dute au gauza dificultosa confesio generala eguitea. Ez N. C., ez desmayatu, ez da confesio generala ain dificultosa, nola ascori irurizen zaien. Animazaytezte becatariac, animazaytezte ez da confesio generala desmayatu bear zaytuztena: Aditu nazazute atencioarequin, eta equsten dezuenean confesio generalas ceñen provechu aundiac ecarzen dituen; cein necesidade aundian dauden asco persona eguiteco; eta azquenean ceñen erraz eguiten den; cierto nago ezeratela ateraco Eliza onetatic ne esidadeen arquizen zeratenoc eguiteco, determinatu gave eguitea.

Probatur

Confesio generala ongui egindaco bates parazen du anima bat ain garbia, nola batayatu zanean; ¿Eta nola eguelditzen da anima batayoco sacramentua errecibizen duanean? Geldizen da garvi mancha genero guztietatic, eta libre pena eternoa eta temporaletatic. Bada modo. berean geldizen da anima bat confesio generala eguitearquin, geldizen da garvituric bere culpetic, eta adornaturic graciaren edertasunarequin; eta beti ezpazayo quenzen ere pecatuaren zor guztia, servizen du betico guchiceco eta ascotan oso pagatuzeco. Confesio generalarequin ez bacarric zuen animas conseguituco du graciaren edertasuna, baytare recobratuco dituzue pecatu dala medio gaizqui empleaturic dauquezuen urteac. Eguia da N.C. urteac ez ditezquela recobratu: bein pasatu esqueroz, ez da posible izultzera: baño alaere Jaungoicoac prometizen dizue Joel profetaren agotic izulico dazquizuela urte galduac. ¿Eta zer urte dire oec? Badaquizute pecatariac. Urte galduac izandu dira autasunecoac, zeñetan bicitu ciñeten azenduric Jangoicoaz; Urtuc galduac izandu dira, gazte demboracoac, empleatu ciñuztenac vicio eta pecatutan: Urte galduac izandu dira zartasunecoac, pasazen dituzutenac abandonoan eta obra onic eguin gave. ¿Bada nola da posible recobratuzera urte galduac ez baditezque izuli? Bada an imposiblea iruduana conseguizen da confesio generalaren medioz. Eguiten duanac confesio generala, bear dan bezalaco dispoicioarequin, ecarzen ditu bere memoriera urte galdu ayec, aborrecizen ditu viozeco sentimentuarequin, eta sentimentu onec izulzen ditu urte pasatuac: Cergatic onequin Jaungoicoaz azenduric vicitu cen arte aiec eguiten ditu valiosoac, gaizqui empleatuac ziranac ongui empleatuac, eta lenago pecatuac ziranac premiazera mereci duteac. Ezda probechu au bacarra aterazen dena confesio generala ongui egundeco batetic, gañera da medio bat guztiz egocie empleazeco ongi balle negarrezco onetan falta zaion dembora. Confesio onetatic alchacen da anima propositu firmeagoaquin eta deseo aundi batequin eramateco andic aurrera vici bat guztiz berria. Cergatic orduan anima dago casi cierto alcanzatu duela bere culporen barcacioa; cergatic errecibizen duan graci bat guztiz abundantea; cergatic espermentazenduan paque eta gozotasun aundi bat, izanic señale claroac Jaungoicoarequin eguin dun amistadeanac, animazen dute amazera gero eta geiago Jaun amoroso ori. ¡O zenbat diran eguinic confesio general bat ona ez dutenac gueiigo ofenditu beren Jaungoicoa pecatu mortal bat bacarraquin! Ez diteque bada dudatu aundiac dirala confesio generalac ecarzen dituen utilidade edo provechuac. Baño confesio generala ascorenzat ez bacarric dada probechosoa, baytare precisoa. ¿Eta zein dira dira necesidade aundionetan arquizen diranac? Adidizazue: dira lendabico lequan pecatu mortala eguiteco constumbrea dauquenac, esanai det, erorzen diranac pecatu genero batean asco aldiz, pasazen ezdala illa bete bat, aste bat acaso egun bat bacarra erori bage bein edo asco aldiz pecatu genero auetan: oec guztia arquizen dira necesidade aundibatean eguiteco confesio generala. Bigarren lecuan arquizen dira necesidade onetan, dembora lucean vicitu diranac becatuaco ocasioan. Nai det iz eguin claro. Zu Cristauba juaten zerana ascotan eche artara, compani artara, diversio aytara, izan diranac asco aldiz motivoa erorzeo zu becatu

aundietan: ta ez diranac asco izandu zori ausia zizeco lazo infame oyec, ez zere conciençico remordimentuac, ez eta ere confesorean consegu onac: ¿Uste dezu precisoa ez dela zurezat confesio ge(ne)ral bat? ¿Eta zer esango det zutaz, guizon rencorosoa, zaudena urtetan odio, edo gorroto aundi batequin zu ofenditu ziñunan contra, ta ez diranac asco izandu acabazeco zure odio aundi ori, ez eguin dituzun confesioac, ez artu dituzun comunioac, ez eta ere cere enemigoac paqueac zurequin eguin naian emandazquizon señaie amistosoac, pensazen duzu urtu oec guzitaco confesio bat ez dela zurezat precisoa? ¿Eta zuec besteren gauze danquizutenac, edo dañuembat zeren progimoari eguin diozutenac, eta avisaturic asco aldiz confesoreac paratuzco zuen gauza ezdana bere gavearen escuetan, ta eguiteco eguin dituzen dañuaren restitucioa, alere escusez ta pretestoz beteric ez dituzutenac oraindic cumplitu, uste dezue pasatu zaitezquela eguin gave confesio general bat modu onetan vicitu zeraten demboracoa? Eta zuec losaz edo maliciz isildu ditu zuenac becatuac zeren confesiotan, edo confesatu dituzuenac eguin gave beardan bezala examina conciençicoa, edo viozeco doloreric gave, ¿pensazen dezue pasatu zaitezquela confesio general bat eguin gave? Ez N.C. ez zaitezque pasatu ta esango cergatic. Cergatic zuec eguin dituzue confesio guztiaic vicitu zaraten demboran constumbre gaistoarequin, becatuaco edo ocasio odio amodioarequin zeren progimoren contra edo avisaturic besteren gauza dembora lucean iruqitu dezuenean, edo eguin ez dezutena progimoari eguindaco dañuen restitucioa, edo isildu dituzenean becatuec zeren confesiotan, dembora artaco zuen confesio gaztiaic izan dira sacrilegio aundi bazuec, eta deus valio ezdutenac, ta confeso ayec reparazeco edo arreglazeco ezta beste erremedioric baci confesio general bat eguitea. Jauna esango du peccatari batec, ¿gaiztoac izan dirala esaten du gure confesioac cergatic egon geran dembora lucean costumbre auetan, ocasio auetan, odio auetan edo besteren gauza bueltatu gave? Bay N. C. cergatic nic ecin det sistatu, confesio ayentan izan za bear bezalaco dolorea ta propositu firmea, argatic ez dean ecusten emiendaric eta frutu bet bacarric. ¿Nic nola sistatu bear det erremedio bat ona dela, arturic asco aldiz enfermoac alaere ezpadu sendazen? Modu berean ¿nola sinistatu bear det zuen confesioac onac izan dirala, ez badut ecusten zuetan mudanzaric? Ez dezue bada beste erremedioric confesio gaizto aiec reparazeco, baicic eguitea confesio general bat. Justo aundiarequin eguingo nuque confesio generala esangoala batec, ezaguzen det aundiac dirala ecarzen ditun probechuac ta arquizenazela necesidade eguiteco, baño izan bear du gauza bat guztiz difficilla.

Badu bere difficultadea ez de nai disimulatu, baño ez zuec uste dezuen bezalacoa. ¿Zertan dago confesio onen difficultadea? Dembora lucean eguin diran becatu guztiaic bere memoriera ecarzean? Percisoa baliz acordazera becatu guztiaz bat banaca, nic erere ezaguzen dut au izango lizaquela gauza difficilla ta casi imposisibiea: baño ez da olacoric, confesio oetan arreglazen da alden moduan, esanai det ez baditeque jaquin eguin ditun becatuen guztien numeroa, asco da esatea zenbat demboran egon dudun beatuan, ta zenbat becatu eguin oizituan guchi bat gora bera, illabete batean, aste batean, edo egun batean; Cetan dago bada zuen difficultadea, dolorea formazean? Arevizen naiz esatera, ez dela beñere ereisago formazen dolorea nola confesio generala eguiten denean: cergatic orduan beccataric ecusten ditu begiratu batean urte ascotaco culpa guztiaic ta erresago humilzen da, ta arzen du viozeco sentimentu aundi bat dore Jaungoicoa ofendituaz, baño beste gañeraco confesiotan nola ez badu ecusten becatu embat edo beste bacarra besteric orduan, difficultea aundiago da arzea viozeco urriquimentua. ¿ Certan dago bada difficultadea confesazean? Ez tago ontan difficultadedic. Ontaraco arzen duzutenean asmoa confesio generala eguitecoa, procura dezazue elegizera confesore bat jaquinsua ta prudenta, eta orrec adituco du zuen confesio pacienci aundiarequin, berac animatuco zaitu confesazera losaric aundiena ematen dizuen peccatu ayec, berac lagunduco dizue acordazen zeren

culpac, berac eracusico dizue dolorea formazen, berac emango dazquizue erremedioac ez
gueiago becatuen erorzeco, berac, iz batean esataco, bialduco zaituzte ceren ehetara
consolaturic ta eguiñic Jaungoicoaren seme ta ceruco heredero, ta orduan conservazen
dezutela azqueneco orduraño, errecibitu dezuen gracia munduan, consegituco dezute
seculéco dicha Ceruan. Ala izan dedilla.